hidup beragam keyakinan dan agama khususnya.

B. Biografi dan Setting Sosio Kultural Kehidupannya

Seorang filosof dari Negeri Persia, Ṣadra, memiliki nama lengkap

Muḥammad ibn Ibrāhīm al-Qawāmī al-Shirāzī atau biasa dipanggil dengan Mulla

Ṣadra. Dia dilahirkan di kota Syiraz, pada tahun 979H/1571M.1 Ayahnya

____________

1Menurut Syaifan Nur bahwa berdasarkan sumber-sumber tradisional tentang tahun kelahiran
Ṣadra tidaklah diketahui secara pasti, dan baru diketahui tatkala Thabataba’i melakukan koreksi
terhadap edisi baru buku Ḥikmah Mutaʻāliyah dan mempersiapkan penerbitannya. Pada catatan
pinggir yang ditulis oleh pengarangnya sendiri, ketika dia membicarakan tentang kesatuan antara
subjek yang berpikir dan obyek pemikiran (ittiḥād al-̒āqil bi al-maʻqūl) ditemukan kalimat sebagai
berikut: “Aku memperoleh inspirasi ini pada saat matahari terbit di hari Jum’at, tanggal 7 Jumādī al-̒Ulā
1037H/14 Januari 1628M, ketika itu usiaku telah mencapai 58 tahun”. Sejak itu sumber-sumber
mengkonfirmasikan informasi tersebut. Akan tetapi karena tidak mungkin diketahui apakah 58 tahun
itu menunjuk genap 58 tahun ataukah kurang sedikit maka tahun kelahirannya tidak ditetapkan secara
pasti selain menunjuk di antara tahun 979 dan 980H atau 1571 dan 1572M. Syaifan Nur, Filsafat Wujud
Mulla Ṣadra (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2002), h. 43.

Hal ini karena keunikan dan orisinalitas corak filsafatnya. Dengan meng-

integrasikan seluruh ide penting filsafat yang telah dikembangkan oleh para

pendahulunya, dia membentuk dan menguraikannya menjadi sesuatu yang

sama sekali baru.

Ṣadra dilahirkan di tengah-tengah masa pemerintahan dinasti Syafawiyah

(907-1145H/1501-1732M).3 Dinasti ini mendirikan kerajaan yang bernama

kerajaan Syafawi. Kerajaan ini memiliki keunikan sejarah dipandang dari sudut

kehidupan intelektualnya. Di sana hidup beraneka ragam tradisi intelektual,

mulai kebangkitan kembali filsafat paripatetisme akibat pengaruh ʻaql4 Yunani,

ilmu-ilmu intelektual (intellectual sciences) maupun ilmu-ilmu keagamaan

(transmitted sciences), di samping latar belakang iklim pendidikan dan

kehidupan masyarakatnya berada dalam matrik Syiah.

Di Isfahan, Ṣadra berguru kepada ulama-ulama terkemuka, utamanya,

Shaykh Bahā’ ad-Dīn al-Amilīy (w. 1031H/1622M), seorang pakar hukum Syiah,

dan Shaykh Muḥammad Bāqir Astrabadīy atau yang lebih dikenal dengan Mir

Damad (w. 1041H/1631M),9 yang keduanya sangat berpengaruh terhadap

perjalanan dan produk intelektualnya. Ṣadra berguru kepada al-Amilīy untuk

belajar secara luas ilmu-ilmu agama. Sedangkan pada Mir Damad, dia belajar

ilmu-ilmu rasional dan dasar-dasar kefilsafatan yang nantinya menjadi salah

7 (tujuh) kali. Intensitas kesalehannya tidak saja meningkat tetapi dia juga

menjadi pribadi yang semakin tercerahkan melalui visi spiritual selama ber-

tahun-tahun. Sekembalinya dari perjalanan hajinya yang terakhir, dia menderita

sakit di Bashrah dan akhirnya meninggal pada tahun 1050H/ 1641M.16

C. Konsep Wujud dan Klasifikasi Wujud

Fondasi dari keseluruhan pemikiran filsafat Ṣadra terletak pada konsep

wujudnya. Konsep wujudnya ini bertitik tolak dari problematika besar filsafat

tentang hubungan antara māhiyah (esensi)17 dan wujud (eksistensi) itu sendiri.